Município de Santa Bárbara d'Oeste

Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 831/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 17 de novembro de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 873/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereador,

Em resposta ao Requerimento nº 873/2021, de autoria do Nobre Vereador
Arnaldo Alves, aprovado por esse Egrégio Plenário na 39º Reunião Ordinária, realizada
no dia 26 de outubro de 2021, informamos:

1 - Houve interrupção temporária dos trabalhos para solucionar tecnicamente
problemas advindos de imprevistos, bem como para a respectiva adequação de projeto.
Foram ocorrências supervenientes como o surgimento de três pontos de vertente e o
fator chuva, que saturou o solo local e o da jazida e que impediu sua troca. Decidiu-se
também melhorar o sistema de drenagem local, implantando um novo trecho de rede,
aumentando, inclusive, o número de bocas de lobo.

2 - A paralisação ocorreu por superveniência de fatores independentes da
vontade das partes. Não havendo quebra de cronograma, não há que se falar em multa.

3 - Até a paralisação da obra havia sido executado 37,20% do cronograma.
4-A obra já foi retomada.
5- Aobra será finalizada conforme cronograma, podendo sofrer alterações em

decorrência das intempéries climáticas.
6 - O aditamento no trecho em execução pode ocorrer conforme surgem os

imprevistos.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,
PATRÍCIA REGINA MARQUES DE MARTINO

Secretária Municipal de Governo

À Sua Excelência o Senhor aCAMARA MUNICIPAL DE | aiii
JOEL CARDOSO S. BARBARA DOESTE
Presidente da Câmara Municipal COLAS J6/qo2021 | “a,
Santa Bárbara d'Oeste-SP RespostaNº1ao|Nº 1 ao RequerimentoNº

Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações acerca da
paralização das obras de recapeamento
das ruas do bairro Nova Conquista.

Chave: 39547
PROTOCOLO

07118/2021
Avenida Monte Castelo, 1000, JardimPrimavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara d'Oeste- SP| Fone (19) 3455-8000